Il *De architectura* fu pubblicato tra il 27 e il 23 a.C., anni in cui Augusto si proponeva di fare di Roma una città monumentale. Vitruvio, che era stato in precedenza al servizio di Cesare, a costruire macchine da guerra, ora può sostenere il valore scientifico e culturale di questa disciplina.

I, 1-2 Architecti est scientia pluribus disciplinis et variis eruditionibus ornata, quae ab ceteris artibus perficiuntur. Opera ea nascitur et fabrica et ratiocinatione. Fabrica est continuata ac trita usus meditatio, quae manibus perficitur e materia cuiuscumque generis opus est ad propositum deformationis. Ratiocinatio autem est, quae res fabricatas sollertiae ac rationis proportionem demonstrare atque explicare potest.

Itaque architecti, qui sine litteris contenderant, ut manibus essent exercitati, non potuerunt efficere, ut haberent pro laboribus auctoritatem; qui autem ratiocinationibus et litteris solis confisi fuerunt, umbram non rem persecuti videntur. At qui utrumque perdidicerunt, uti omnibus armis citius cum auctoritate, quod fuit propositum, sunt adsecuti.

I, 11-12 Cum ergo tanta haec disciplina sit, condecorata et abundans eruditionibus

variis ac pluribus, non puto posse iuste repente profiteri architectos, nisi aequi ab aetate puerili his gradibus disciplinarum scandendo scientia plerarumque litterarum et artium nutriti pervenerint ad summum templum architecturae. Ac fortasse mirum videbitur inperitis hominibus posse naturam tantum numerum doctrinarum perdere et memoria continere. Cum autem animadverterint omnes disciplinas inter se coniunctionem rerum et communicationem habere, fieri posse faciliter credent; encyclios enim disciplina uti corpus unum ex his membris est composita. Itaque qui a teneris aetatibus eruditionibus variis instruuntur, omnibus litteris agnoscunt easdem notas communicationemque omnium disciplinarum, et ea re facilius omnia cognoscunt.

### **Le colonne dei templi greci** (Vitruvio, *De architectura*, IV, 1, 5-10)

I brani che descrivono le colonne greche testimoniano l'incontro fra la cultura greca e quella romana, ormai consolidato, e anche un incontro tra conoscenza tecnica e conoscenza storico-letteraria, fatta di notizie su popoli e miti; singolare è la spiegazione dell'origine del capitello della colonna corinzia dal gesto pietoso e affettuoso di una nutrice che pone in cima al sepolcro di una fanciulla, sopra una radice di acanto, un canestro pieno dei suoi balocchi.

1. Hae civitates, cum Caras et Lelegas eiecissent, eam terrae regionem a duce suo Ione appellaverunt Ioniam ibique deorum immortalium templa constituentes coeperunt fana aedificare, et primum Apollini Panionio aedem, uti viderant in Achaia, constituerunt et eam Doricam appellaverunt, quod in Dorieon civitatibus primum factam eo genere viderunt. 2. In ea sede cum voluissent columnas conlocare non habentes symmetrias earum et quaerentes quibus rationibus efficere possent uti et ad onus ferendum essent idoneae et in aspectu probatam haberent venustatem, dimensi sunt virilis pedis vestigium et id retulerunt in altitudinem. 3. Cum invenissent pedem sextam partem esse altitudinis in homine, item in columnam transtulerunt. Ita dorica columna virilis corporis proportionem et firmitatem et venustatem in aedificiis praestare coepit.

---

1. **Hae civitates**, cioè le città dell'Asia Minore, Efeso, Mileto, Samo, Colofone, ecc.- 2. **non habentes symmetrias earum** = "non sapendo quali proporzioni dare alla colonna".

1. Item postea Dianae constituere aedem quaerentes novi generis specie, isdem vestigiis ad muliebrem transtulerunt gracilitatem, et fecerunt primum columnae crassitudinem altitudinis octava parte, ut haberet speciem excelsiorem. 2. Basi spiram supposuerunt pro calceo, capitulo volutas uti capillamento concrispatos cincinnos praependentes dextra ac sinistra conlocaverunt et cymatiis et encarpis pro crinibus dispositis frontes ornaverunt truncoque toto strias uti stolarum rugas

matronali more demiserunt. 3. Ita duobus discriminibus columnarum inventionem, unam virili sine ornatu nuda specie, alteram muliebri subtilitate et ornatu symmetriaque sunt mutuati. 4. Posterius vero elegantia subtilitateque iudiciorum progressi et gracilioribus modulis delectati septem crassitudinis diametros in altitudinem columnae doricae novem constituerunt. Id autem genus, quod Iones fecerunt primo, Ionicum est nominatum.

---

1. **isdem vestigiis** = ‘con lo stesso criterio’.- 2. **pro** = “a guisa di”.- **concrispatos cincinnos** = ‘capelli ondulati’. Si noti il parallelismo: capitulo volutas – capillamento concinnos.

1. Tertium vero, quod Corinthium dicitur, virginalis habet gracilitatis imitationem, quod virgines propter aetatis teneritatem gracilioribus membris figuratae effectus recipiunt in ornatu venustiores. Eius autem capituli prima inventio sic memoratur esse facta. 2. Virgo civis Corinthia iam matura nuptiis implicata morbo decessit. Post sepulturam eius, quibus ea virgo viva <ioculis> delectabatur, nutrix collecta et composita in calatho pertulit ad monumentum et in summo conlocavit et, uti ea permanerent diutius sub diu, tegula texit. 3. Is calathus fortuito supra acanthi radicem fuerat conlocatus. Interim pondere pressa radix acanthi media<sup>38</sup> folia et cauliculos circum vernum tempus profudit, cuius cauliculi secundum calathi latera crescentes et ab angulis tegulae ponderis necessitate expressi flexuras in extremas partes volutarum facere sunt coacti. Tunc Callimachus, qui propter elegantiam et subtilitatem artis marmoreae ab Atheniensibus Catatechos fuerat nominatus, praeteriens hoc monumentum animadvertit eum calathum et circa foliorum nascentem teneritatem, delectatusque genere et formae novitate ad id exemplar columnas apud Corinthios fecit symmetriasque constituit.